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Forradalomba
kergetik az országot, rombo
lás, gyilkolás, vér kell nekik. 
Alig tudják már bevárni az 
időt kéjes örömükben, mikor 
a magyar a magyar ellen fór 
ditja a fegyvert, a vasdoron
got, az öklöt. Vér kell nekik, 
igaz magyar vér, hogy még 
jobban megbőszüljenek, hogy 
őrjöngésük a tetőfokra hágjon. 
A nemzet valósággal epekedik 
a béke, a rend után, mert tudja 
azt, hogy sok a tennivalója, 
hogy ez az áldatlan állapot 
minden izében megrendíti az 
országot. A nemzet gyilkosai 
azonban megakadályozzák, ők 
lángban akarják látni ezt a 
szerencsétlen országot. Nekik 
az kell, hogy egymást bicskáz- 
zák az emberek, alkalmat ad
nak a csőcseléknek a garázdál
kodásra, a pusztításra. S 
mindez két emberért van, ha 
ugyan még embernek lehet 
őket nevezni. Az egyik a ko- 
miszságaiért gróffá vedlett 
Tisza, akinek atyja a nemzet 
megrövidítésével szerezte meg

a földet, amely most fiának a 
kenyeret termi, a másik az 
örmény Lukács, akinél aláva
lóbb ravasz jellemű ember még 
nem szívott levegőt ebben az 
országban. Ezért a két csúnya 
múltú, még csúnyább jellemű 
emberért kell az ország bé
kéjének felfordulni, kitörni a 
forradalomnak, amely a nem
zeten évtizedekig eltartó sebet 
fog ejteni. A rend, a nyuga
lom azonnal helyre állna, ha 
ezt a két hiénát a király 
félredobná.

Megbocsáthatatlan a bünük, 
amit tegnap még inkább fo
koztak. Utálni kell őket, teg
nap óta pedig még arra sem 
méltók, hogy magyar ember 
kezét rajtuk bepiszkolja. A 
nemzetnek képviselőit a parla
ment minden szabályainak fel
rúgásával az utolsó szálig ki
dobatni, rendőrökkel léiholtra 
veretni, rugdostatni, ütni-verni, 
pofozni, a ruhát foszlányokká 
tépni rajtuk, oly gaztett, amely 
páratlanul áll az összes nem
zetek történelmében. Hazudni, 
letagadni, hogy az ő paran
csára dobták ki valamennyi kép

viselőt, oly alávaló jellemtelen- 
ségről tanúskodik, amilyennel 
csak egy őrjöngő Tisza ren
delkezik. Mindehhez engedélyt 
adni csak egy Lukácstól tellik, 
aki hatalma megtartásáért ké
pes egy nemzetnek a sírját 
megásni.

Lemoshatatlan szégyenfol
tunk lesz a világ előtt, hogy 
egy Apponyit, -akiért minden 
művelt világrész rajong, akit 
a külföld s Amerika királyként 
fogad s mint korunknak tün
döklő csillagát ünnepük s nem 
tudják, hogy miként fejezzék 
ki hódolatukat nagysága előtt, 
azt az embert itthon megrug
dossák, rendőrlegények végez
nek rajta gimnasztikát. And- 
rássyak, Károlyiak, Batthyá- 
niak, Zichyek mind a magyar 
nemzetnek büszkeségei, nevük 
nem egyszer van bejegyezve 
a történelembe, ezekket most 
úgy bánnak, mint a zsiványok- 
kal, csirkefogókkal.

Igazán sir az embernek a 
lelke, csaknem megszakad a 
szive, miért is kellett ezt meg
érni. Jobb volna a föld alá 
bújni a szégyentől, megsemmi

sülni, mert még nemzet igy 
nem gyalázta meg nagyjait. '

S mindezt két embernek, 
nem embernek, alaknak kö
szönhetjük, akik már rég meg
érdemelték volna, hogy hollók 
károgjanak fejük felett.

Junius 4-ike óta lehetetlen
ség volt ezekkel szóba állni, 
tegnap óta pedig a lehetetlen
ségek lehetetlensége lett, hogy 
ilyenek kormányozzanak ben
nünket.

Nem és nem. Még a leg
higgadtabb vérnek is ökölbe 
kell szorítani a markot, amely 
tiltakozik ellene, hogy ezen 
két ember szóljon hozzánk. 
Pusztulniok, veszniük kell, po
litikánkban meg kell semmi
sülniük, halniok úgy, hogy 
soha többé fel ne támadhas
sanak. Azzal a vérrel kell meg
vetett sirjuk fölé odairni haza
árulásukat, amelyet ők ontot
tak a mi testvéreink testéből, 
hogy az a vér a vádnak a vére 
legyen, s ne engedjen nyugo
dalmat lelkiismeretüknek.

Ezt be kell látni .-.minden
kinek. Minden nap csak olaj 
a tűzre, siessen tehát az ősz

Különös cserkészet
—  A Fejcrmegyci Napló tárcája . —

A pohárcsengés, vig kacaj meg
szűnt egy pillanatra a vadászkastély 
tágas ebédlőjében. „Lici felált, hal
juk, éljen !“ — A hosszú asztal 
tejénél mosolyogva áll a bájos 
szőke lány, szinte belepirult a nagy 
éljenzésbe.

— Igazán nincs mit hallgatni 
azon, amit mondani akarok, a hosz- 
szú tósztra csak annyi a feleletem: 
teljesen hiábavaló fantázia, erőltetés, 
engem, mint modern Dianát elkép
zelni. Belőlem sohasem lesz vadász. 
Hiszen még azt sem tudom nézni, 
ba csirkét ölnek! Hogyan lőnék 
én szarvast ? — Óriási kacagás 
fogadta a feleletet. Mindenki ne
vetve nézett a lósztózó Csapó 
főhadnagyra, aki olyan tü
zesen igyekezett Licit a vadászat 
nemes sportjának megnyerni. Csapó 
kicsit kedvetlenül vont vállat a leány 
válaszára. — Semmi, gondolta ma
gában, ezt az attakot elhibáztam ; 
más húrokon kell Licit holnapra 
hangolni. Mert ha holnap nem marad

hatok mellette egész nap, megint 
vége lesz a kedvező alkalomnak.

A háziasszony asztalt bontott, a 
nagy vadásztársaság csoportokba 
verődve tárgyalta a holnapi prog- 
rammot.

— Tegnap is látták azt a hatal
mas tizenkettes bikát •— mesélte a 
házigazda, az őszfejü Csejthey Pál 
— már régóta fáj rá a fogam, de 
holnap puskavégre kerítem I

Csapó főhadnagy Lici mellé sze
gődött.

—■ Engem ugyan megszégyení
tett Licike, az egész társaság raj
tam mulatott vacsoránál I

— Ne haragudjon, Csapó, nem 
akartam magának kellemetlenséget 
okozni, de engem igazán nem hevit 
ez a vadászás, ami magukon ki
tört 1 Nincs, ami engem annyira 
lelkesítene, hogy már hajnalban az 
erdőt bújjam.

— Pedig a hajnali erdőn van mit 
lelkesedni! Nincs poéta, aki ezt 
megirná méltóan, amit holnap reg
gel látna, ha kijönne cserkészni 
velünki

És Csapó főhadnagy szinte poé
tává szellemülve ecsetelte az éb
redő őszi hajnalt, a ködös, párás

erdőt, a színek végtelen harmóniá
ját. Lici eleinte mosolyogva később 
egész elgondolkozva hallgatta. Csak 
ennyit szólt:

— De mikor én nem akarok va
dászni !

— Hát ne jöjjön vadászni Li
cike, csak sétálni, élvezni. A pus
kát csak úgy proforma tartsa a 
kezében ; meglátja, nem fogja meg
bánni ! — Lici édesapja szólalt 
meg a hátuk mögött:

—• Aludni, fiatalság, holnap haj
nalban indulunk 1

Csapó kérve fogta meg a felé 
nyújtott kezecskét.

— Eljön, Licike ?
— Még alszom rá egyet, — ne

vetett a szép leány.
— De ugye szabad puskát ké

szíteni száméra ?
— Nem bánom legföljebb maga 

mehet két puskával vadászni ?
Másnap hajnalban türelmetlenül 

jártatta Csapó főhadnagy a könnyű 
vadászbricskába fogott lovait. Szinte 
kedve lett volna a blúza gombjain 
kiszámolni: jön, nem jön ? Már 
fél esztendeje udvarolt a szép 
Csejthey Licinek, de még mindig 
nem tudta, hozzámenr.e-e Lici:

egyszer kedves volt hozzá, máskor 
semmibe sem vette.

— Ma okvetlenül tisztába kell 
jönnünk 1 — határozta el. — Hi
szen már tegnap azt sürgönyözte 
az öreg Salamon, hogy sehonnan 
sem tud pénzt keríteni. A hatalmas 
Csejthey-birtok pedig együtt jár a 
szép Lici kezével 1 — Ha eljön, 
ha megteszi a kedvemért, akkor 
szerencsém lesz!

Gondolkozásából hatalmas éljen
zés rázta föl. A vadászkastély ka- 
pjuán kilépett az öreg Csejthey 
után a szép Lici, kurtaszoknyás, 
hetyke kis kalapos vadászruhában.

Mosolyogva lépett Csapó bricskája 
mellé.

— Szerencsés jóreggelt I — kö
szöntötte a hirtelen örömtől szinte 
megzavarodott főhadnagyot. — 
Van-e puskám ?

Csapó alig tudott helyet készí
teni a leánynak, aki egyre csúfolta 
nehogy leessék a sakról nagy cso
dálkozásában.

A jó félórás kocsiút szinte pilla
natnak tűnt fel Csapó előtt. Oda- 
oda pillantott a leányra, aki csön
desen ült mellette a magas ülésen

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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királyunk megtenni a nemzet 
akaratát, csapja el ezt a két 
hűtlen sáfárt minél előbb, mert 
a halogatás a forradalomnak 
parázsait gyulasztja lángra. 8 
ha egyszer az elkeseredettseg 
lánggal ég, nehéz lesz eloltani, 
a tűz pusztítani fog, s nem 
tudni, hogy kit és mit pusz
tít al. (:) _____

Város i
ü g y e k .

Takarékpénztár, zálog
ház, házbérfillér, és ut

caszabályozás.

A programmbizottság ülése.

A városi programmbizottság 
tegnap délután ülést tartott a 
polgármester elnökletével. A 
rendkívül érdekes nagyfontos- 
ságu tárgysorozat első pontja a 

városi takarék pénztár volt. A 
bizottság összes tagja egyhan
gúlag kívánja, hogy a városi 
takarékpénztár minél előbb felál- 
littassék. Ez ugyanis egy oiyan 
jövedelmi forrása lesz a város
nak, melyet pótadó, illetve a 
lakosság mindennemű megter
helése nélkül fel lehet állítani.

A zálogház nem jövedelmi for
rás, hanem a legszegényebb

teli tüdővel szivta az üde hajnali 
levegői.

A patak pariján megállt az egész 
társaság. Csapó és Lici halkan 
beszélgetve mentek fel egy kisebb 
gerincre, ahol Csapó az első szar- 
vasbőgést akarta bevárni. Az erdő
ben még majdnem sötét volt, hal- 
ványiiiás ködök szálltak a fatörzsek 
közt. Licinek nagyon tetszett a 
hajnali séta. Kacagva taposta az 
avart; örült a rövid szoknyájának; 
előre szaladt pár lépést, aztán me
gint vissza. A gerincen egy kis 
tisztás volt, kivágott hatalmas fa
törzsek hevertek a magas fűben.

— Üljünk le Licike — várjuk 
meg itt a napkeltét.

Mély, elnyújtott hang halatszott a 
völgyben.

— Szarvas ! ijedezett Lici.
— Dehogy ! nyugtatta meg Csapó. 

Ez csak jel nekünk.
Közben egyre világosodott a ke

leti égbolt. Pár sötét felhőfoszlány 
aranyos színben kezdett izzani ; a 
a kusza faágak sötéten rajzolódtak 
a fényes keleti égre. Halkan hul
lottak a falevelek ; egypár ébredő 
madár csicsergett álmosan. Különös 
kis zörgéseket hallottak. Csapó hal
kan magyarázta : most nyúl sza
ladt, most mókus. Lici egyszerre 
bámulva kiáltott töl. Szinte észre
vétlen a hegy fölé emelkedett a 
nap : az első sugár végig aranyozta 
a sárga fakoronák tetejét. Egyszerre 
mesebeli erdőre jutottak. Az erdő
ben fölzendüit a reggeli ének, az 

„a'ia mindenütt lilatenger ; a 
ködből, a tengerből meg arany fa- 
caucsok bólogattak.

FEJÉR-MEGYEI NAPLÓ___

nép érdekében tisztán népjóléti 
intézmény lenne. Nagyobb vita 
fejlődött ki a felett, hogy ezt a 
két intézetet együttesen, vagy 
külön külön csinálják-e meg? 
A vita 'vége az lett, hogy a ta
nács megbizatott az összes elő
készületi intézkedések megtéte
lével. Készítse el mindkét inté
zetnek a kezelési és alapszabá
lyait együtt és külön-külön is.

A házbér fillér most már nem 
tartozik a nehéz kérdések közé. 
A programúi bizottság tagjai 
egyhangúlag úgy találták, hogy 
ha a város meg akar felelni kö- 
tesezettségeinek, — építések, ja
vítások stb. — melyek úgyszól
ván már becsületbeli kötelezett
ségei, akkor feltétlenül szük
sége van erre a jövedelmi 
forrásra. Farkasdy Dezső azon

! bán azt indítványozza, hogy 
' a fizetések nagyságát az egyes 
i osztályérdekekre való tekin- 
: tettel preeizirozni kellene. 
Mindazon érdekek, melyek jogo
sak és méltányosak, vétessenek 
figyelembe. Az ülés a polgár

; mester elnökletével különbizott- 
j  ságot küldött ki, melynek tagjai 
az indítványozó, a főszámvevő,

| a pénzügyi tanácsos, továbbá 
dr. Holly Géza, Weisz Miksa, 
dr. Csöppentzky Mihály és dr. 
Vermes Mihály. Ennek a bizott
ságnak feladata, hogy a házbér
fillér szabályrendeletet a beadott 
kérvények figyelembevételével, 
illetve az egyes osztályérdek j 
mérlegelésével dolgozzák át. ) 

Az. utciisziibál.viizás kérdését !

| — No ugye, még sohse látóit
ilyent Licike ? — törte meg a hosz- 
szú csendet Csapó.

Ragyogó arccal fordult meg a 
lány ; szőke haján megcsillant a 
hajnali napsugár, csillogó szeme 
többet mondott minden dicsérő 
szónál.

— No most megkérem — hatá
rozta el Csapó. Még el se gondolta 
végig a mondókáját, hatalmas bő- 
gés reszKettette meg az erdő csönd
jét. A bika! Egyszeribe elfelejtett 
mindent Csapó s megfogta a pus
káját ; de mielőtt indult volna egy lé
pést, furcsa csattogás, dübörgés hal
latszott ugyanabból az irányból. Lici 
rémülten pillantott Csapóra, akin 
egész vadászextázis vett erőt.

— Licike, két bika 1 Küzdenek. 
Induljunk csak arrafelé.

Pár halk lépés, a csattogás még 
mindig tartott. Aztán hirtelen meg
szakadt. Csapó is megállt.

— Licike most halkan, mindig 
egy irányba megyünk, tartsa készen 
a puskáját, ügyeljen mindig rám, 
tegyen úgy, mint én.

— Lici egészen elfeledte, hogy 
nem vadászni jött. Pár halk lépés, 
az ágak közt recsegés ropogás, erős 
csörtetés hangzott egész közel. Meg
feszült figyelemmel hallgatóztak.

— Lici puskát kézbe, célozzon, 
amint valamit lát.

Alig adta Csapó a halk utasítást, 
a csörtetés mindig közelébb hang
zott.

•— Most áll a szarvas, most fi
gyel, most megint jön — suttogta 
Csapó.

— Az ágak közt agancscsattogás

vállalatba adás utján javasolja 
megoldani a bizottság. Evégből 
megbízták a polgármestert, hegy 
hirdessen pályázatot.

Hét én fegyház.
Elítélték a liget

sori betörőt.
Még emlékezetében lehet az 

olvasóközönségnek a ligetsori 
betörés, mely városunkban a 
múlt hó elején történt. Havra- 
nek József ny. polgármester li
getsor 4. szám alatti lakását 
úgyszólván teljesen kifosztották 
a tettesek. Ruhaneműt, ékszere
ket, sőt rendjeleket vittek ma
gukkal a betörök több ezer ko
rona értékben. Ugyanakkor Haj- 
duska Gyula a közgazdasági 
bank főkönyvelője lakásán is 
tettek látogatást, ahonnan két 
gyűrűt és egy értékes látcsövet 
loptak el.

Országszerte széleskörű nyo
mozást indított meg a rendőr
ség a tettes kézrekeritóse iránt 
s mikor mar a nyomozás fo
lyamatban volt, akkor történt, 
hogy Szatmárott betörtek Amb- 
rózy Sándor ottani ügyvédnek 
a Mátyás király-utca 16. szám. 
alatt levő lakásába és onnan 
több ezer korona értékű ékszert 
elloptak. A nagykárolyi rendőr
ség letartóztatott egy gyanús 
viselkedésű embert, a ki Mi- 
halik Istvánnak nevezte magát. 
Bevallotta, hogy ő követte el a

hallatszott, pár pillanat múlva sötét 
tömeg látszott a tisztás szélén.

— Most Licike, célozzon 1
A sűrűből már egészen kint volt 

a hatalmas szarvasbika. Agancsa 
csupa tüld ; nyakán véres seb, lógó 
nyelvvel csörtetett egyenesen feléjük.

•— Uram segíts 1 fohászkodott Lici
A szarvas felé fordította puská

ját, behunyta a szemét és lőtt, 
meghúzta b ravaszt. Csapó is cél
zott pár pillanatig — egyszerre 
dördült el a két lövés. Lici golyója 
megáit a szomszéd fában. Csapó 
lövésére tétova bukott a hatalmas 
állat. Diadal ordítással rohant faléje 
a főhadnagy.

— Éljen, Licike, nagyszerű!
Most mér kinyitotta szemét a

lény. Az óriás állat még egyet ket
tőt vonaglott, aztán vége volt. Lici 
kíváncsian szaladt oda s fölkiáll- 
tott.

— Csapó, hiszen ez az a híres 
tizenkettős bika, amelyet apus em
legetett !

Csak nem én lőttem le.
— De bizony maga, Licike; 

most már hiába tiltakozik a mo
dern Diana elnevezés ellen I — 
gratulált mosolyogva Csapó.

Lici bámulva nézte a hatalmas 
vadat és szinte egy fejjel maga
sabbnak érezte magát. Ő le tudott 
lőni ilyen nagy állatot I

— Hol lőttem m eg! nézzük meg 
Csapó 1

Körül vizsgálták, hát az oldalán 
pár csöpp vért látott Csapó.

— Hát bizony ezt is szivén löjte 
Licike — konstatálta.

— Ezt is ? — kacagott a lány.
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szatmári betörést, két bűntársá
val; Grünfeld Dezső kereskedő 
segéddel és egy Simon Lajos 
nevű többszörösen büntetett be
törővel. Á további nyomozás 
során megállapítást nyert az is, 
hogy a székesfehérvári betöré
seket is Mihalik követte el. A 
nagystílű ékszertolvajok bűnü
gyét kedden tárgyalta a szat
mári királyi büntetőtörvényszók 
és Mihalik Istváut három rend
beli lopás bűntettében mondotta 
ki bűnösnek, ennek alapján 7 
évi fegyházra és 8 évi hivatal
vesztésre, Simon Lajost 8 havi, 
Grünfeld Dezsőt pedig 4 havi 
fogházra Ítélte.

Az ellopott értéktárgyakból 
csak nagyon kevés találtatott 
meg.

ŐRMESTER.
A kaszárnyában egy lövés 

j  dördült el. A durranás hang
ját hétszeresen visszaverték a 
rideg folyosó falai.

Molnár Gásbár helybeli ménes
kari őrmester f. hó 18-an délu
tán a Deák Ferenc-utcai lakta
nyában szolgálati revolverével 
szivenlőtte magát s nyomban 
meghalt. Mi kergethette halálba 
az ' életerős 32 éves embert ? 
Brutális bánásmódról szó sem 
lehet. Az egyik verzió szerint el- 

I helyezték a városból s azt. fáj
lalta. Mások pedig úgy mond
ják, hogy mint anyagszertár 
kezelő követett el szabálytalan
ságokat s vizsgálat alatt állott. 
Felesége és 3 gyermek maradt.

Csapó épen megakarta magya
rázni, hogy őt már régen szíven 
lőtte Ámor nyilával, de megint csak 
benne maradt a mondóka.

Az erdőből innen is, onnan is 
kibukkant egy egy vadász, bámulva 
állták körül a tizenkettes bikát. 
Lici volt a nap hőse és olyan 
örömmel fogadta a hódolat ot, 
mint valami tizenhérompróbás vadász.

A szarvast külön kocsira tették 
zöld gályák közé, feldíszítve lel 
kesedéssel kisérték haza.

Lici megint Csapó kocsijára te. 
lepedett és a főhadnagy ugylátszik 
mégis elmondhatta a mondani va
lóját, mert a vadászkastélyba érve 
sürgönnyel szalajtotta szoigájét. A 
sürgöny az öreg Salamonnak szólt 
és valószínűleg kedvező hír lehe
tett benne, mert 5 pecsétes pénzes 
levél volt a felelet.

Lici mint menyasszony és mint 
fiatalasszony, szenvedélyes vadász 
lett, de sajátságos véletlen, soha 
sem tudott vadat lőni.

Egy eredménytelen cserkészet 
után meginterpellálta az űrét, Csa
pót, akkor már kapitányt, hogyan 
lőhette azt a tizenkettes bikát, mi
kor most annyira nem tud lőni. 
Csapó mosolyogva adta meg fele
ségének a választ;

— Mert azt a híres tizenkettest 
én lőttem meg helyetted, édes asz- 
szonykám.

Történeti igazság kedvéért ide 
kell jegyezni, hogy Csapóné csak 
egy napig haragudott ezért az 
u rá ra : de aki ezután vadászatra 
invitálta, annak mindég haragos el
lensége maradt.
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1912. szeptember 20.

H a l á l o s

szerencsétlenség. 

Ráomlott a szénréteg.

A polgárdii kőszénybányában 
halálos szerencsétlenség történt, 
Sáfár József 16 éves munkás
fiat megbízták azzal, nézné meg 
meg elég-e már az apró szén a 
tartályban. A fiú beleugrott a 
tartályba, ahelyett, hogy az erre 
való készüléken ereszkedett 
volna le. Az ugrástól a szónró- 
teg megmozdult és a fiút any- 
nyira mags alá temette, hogy 
este 9 órától 11 óráig tudták 
csak kihúzni. Akkora már meg
halt.

A szokásos vizsgálatot megin
dították.

H Í R E K .
N a p t á r .

Szeptember 20. Péntek.
R. Kath.: Euszták,
Prot; Euszták.
Gör,: Szocent.
Zsidó. —
Nap kel : 5 n. 44. nyugszik G ó. 1.
HolJ kel: 4 ó. 00. nyugszik 11 ú. 48

— A főmérnök nyugdíjazása.
Winkler Vilmos városi főmér
nök december 2-ára kéri nyug
díjaztatását. A nyugdijfelü- 
gyelő választmány 23 évi 
szolgálat után a főmérnök fi
zetésének 66 százalékát 5570 
koronát hozza javaslatba.

— A törvényszékről. Dr. Mar- 
schalkó János itélö táblai biró, 
berendelve az igazságügyminisz- 
teriumba és dr. Székáesi Aladár, 
miniszteri titkár tegnap váro
sunkba jöttek, hogy a helybeli 
Mr. törvényszék ügyvitelét ta
nulmányozzák. Ugyanis új per
rendtartás van készülőben s ah
hoz szükséges, hogy az ország 
törvényszékeit áttanulmányoz
zák.

— Szép siker. Az elmúlt évi 
szinszezonban a mi színpadunk 
deszkáin bontogatta szép siker
rel tehetsége szárnyait Rónai 
Alice, alá tegnap már Budapes
ten a Magyar színházban lépett 
föl Drégely Gábor a Szerencse 
na pompás komédiájában. Sze
repléséről a Budapesti Hírlap 
'gén elismerően ír. Többek kö
zött azt Írja: Rónai Aliszban 
jgen használható, tehetséges uj 
tagot kapott a színház. A millio
mos kisasszonyt sok gráciával, 
természetes üde bájjal játszotta 
®s bőven kiérdemelte a közön
i g  meleg tapsait.

— Fölözik a tejet. Jaj de ra
gasszak a tejesasszonyok! Ne
hány megtette azt, hogy tejcsar
nokban megvette a jó tejet, ott
hon lefölözte és ugyanolyan 
hrort Iefölözötten eladta. Ilyene-

Iaet f°g°tt tegnap a rendőrség 
na folyik már ellenük az eijá-

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

— Uj rend az állami faiskolánál.
A ioldmivelésügyi minisztérium leg
újabb rendeletével megváltoztatta 
az állami faiskolák terményeinek 
eddigi kiadási módját. Eddig a fa
iskolák kezelői fel voltak hatal
mazva, hogy minden év december 
1-ig teljes árban maguk adják ki 
a csemetéket a jelentkezőknek s 
így alig marad valami tavaszra 
azok számára, akiknek az állam 
kedvezményes árban óhajtolt jut
tatni csemetéket. így egyfelől el
vesztették a faiskolák jórészben 
sociális feladatukat, másfelől káros 
versenyt okoztak a kereskedelmi 
faiskolatulajdonosoknak. Az uj rend 
szerint az állami faiskolakezelők 
eladási joga megszűnik. Aki akár 
teljes, akár kedvezményes árban 
csemetét akar kapni az állami fa
iskolákból, minden év julius 31-ig 
egy koronás bé'yeggel ellátott kér
vényt köteles benyújtani a mi
niszterhez a faiskola kezelőségek, 
vagy az állami erdőhivatalok utján. 
Alma, körte, cseresznye, meggy, 
dió és berkenye I. oszt. oltvánvok 
ára 30 fillér, II. oszt. 60 f., kajszi, 
őszibarack, birs, mandula I. oszt. 
00 f ,  11. oszt. 30 f., I. oszt. gyöke
res amerikai alany ezre 32 K, II. 
oszt, 16 K, sima megfelelőleg 16 
és 8 K. Szölőoltvány, fás, 1. oszt 
ezrenként 240 K, sima zöld oltvá
nyok 120 K, füzdugványok ezre 
3 K. Ingyen csak állami birtokok 
befásitására, vagy elemi kárt szen
vedett kisgazdák kaphatnak cseme
téket. Kedvezményes árban •— 
darabonként 10—20 fillérért, illetve 
50—75 százalék engedmény mellett 
telepes községek lakosai, szegény 
földmivelők, állami és közhivatali 
szolgák és dijnokok, azután gazda
sági egyesületek szövetkezetek, ál
lami és törvényhatósági tisztviselők 
özvagyei, állami és törvényhatósági 
nyugdíjasok, rendőrök, csendőrök 
és katonai altisztek, továbbá magán
tisztviselők és katonatisztek. Ezen
túl részletet árjegyzéket nem ad
nak ki.

— Hűtlen szolga. Engelbender 
István budapesti születésű 17. hon- 
védgyalogezredbeli közlegény, Ta- 
rits Lajos főhadnagy zászlóaijsegéd
tiszt szolgája, a főhadnagy több ér
tékes holmiját összeszedve megszö
kött. Útját Budapest felé vette, on
nan pedig Dunapentelére ránduli. 
Csendőröket küldtek utána.

— A maroshegyi verekedés. Meg
írtuk, hogy vasárnap a Maroshe
gyen Tőke József szatócs üzlete 
előtt véres verekedés folyt le. A 
rendőrség azóta kinyomozta a rész
leteket is, melyek a következők : 
Ács György, Babotai Mihály, Pap 
József, Bodó János, Pajor Ferenc, 
Horváth József, Palkovics András, 
Lőke Ferenc, Kerekes Ignác, Ko- 
váts István, Horváth Samu és Pe- 
reczes József legények ott mulat
tak Tőkénél, állítólag névnapot tar
tottak. Este 9 órakor bevetődött 
oda Kis József Csutora-u. II. és 
Nagy Ferenc Berényi ut 15. sz. 
alatti lakos, kikre a legények rá
mordultak, mire ezek kimentek. A 
többiek utánuk és Nagyot az üzlet 
előtt megszűrték. Kis visszafordult 
és társa megszurkálása miatt kér
dőre vonta a legényeket, de őt is 
megszűrték, sőt mindkettőjüket ütni 
kezdték, miközben mindegyikbe 
mégegyszer belemártották a bics
kát. Nagy a nyakán és felsőkarján. 
Kis a bal lapockája alatt és a nya
kán kapott szúrást, azonkívül mind
egyik több ütés nyomát viseli. A 
rendőrség megindította a nyomozást.
A legények tagadnak, de Ács 
György, Babotai Mihály és Pap Jó
zsefre rábizonyul a bicskázás. |

— Jóirásu fiatalembert keres
nek a rendőrségen. Jelentkezni 
bármikor lehet.

—  A milliomos cigányok. Alexi 
Tódor és Pavlovics Monzulkin mil
liomos cigánylegények tegnap fel
öntöttek a garatra s részeg állapot
ban garázdálkodtak a Nagy Sándor- 
utcán. Magyarul nem is tudnak, 
de annyit és olyat mégis kiabáltak, 
ami elég volt arra, hogy botrány 
okozásért feljelentsék őket.

—  Szüreti mulatság. A szfehér- 
vári kath. legényegylet Ifjúsága fo
lyó 1912. évi szeptember hó 22-én 
saját házában (távirda-utca 6. szám) 
könyvtára javára nagy szüreti cé- 
cót rendez, belépődij; Személyjegy 
1 kor. 20 fii!., családjegv 2 korona. 
Kezdete este pont S órakor. A 
meghivó Kívánatra elömutatandó.

Nagyobb diák fiunknak nem sze
rezhetők  kellemesezb élvezetet, 
mint ha a utolérhetetlen pedagó
giai érzékkel, az ifjúság lelkét meg
értő frissességgel szerkesstett „Zász
lónk-“kai lepjük meg, mely az 
ifjúság „püspök bácsi-"jának 
bőkezű áldozatkészségéből gyönyörű 
kiállítása dacára évi 2 koronáért 
kapható, -h sötét odúk ezer rafiné
riája próbálkozott mér megbuktatni 
vagy ellensúlyozni uj lappal Izsóf 
Alajosnak apostoli munkáját, de ed
dig sikertelenül. Az-ifjúság romlat
lan lelke nem alkalmas a gyülöl- 
ség szellemének befogadására, de 
annál inkább megérzi azt a me
leg szeretetet, mellyel évről évre a 
„Zászlónk" kiséri szeptembertől 
júniusig, kitartva hűséggel a diák
keservben és örömben egyaránt.

A magyar lányoknak is van már
— Vér. Sutycra István és Vajda 

József martonvásári legények ki 
rándultak Erdőhátpusztéra s az ot
tani legényekkel muiatásközben ösz- 
szcvcrelcedíek. Ábrahám József ma
joros gazda békiőleg lépett közbe, 
öt is megverték, a védelmére siető 
öccsét Abrahám Sándort pedig va
laki hátulról úgy megszurta, hogy 
a sok vérveszteség folytán a halál
lal vívódik.

— Álba mozgófónyképszinhá/ban
f, hó 21 és 22-én itt először lesz 
bemutatva : „ 'zsák a házaló" szo
ciális elkiilcs dráma 2 felvonásban. 
Előadja a dán királyi színtársulat. 
4 mellékkép : 1. Éva és a kigvó. 
2. Az uj felügyelő, dráma, 3. Willv 
mint Nic Kurier. 4. Gaumont hét. 
Heti újdonságok. Hétköznapokon 
az előadások kezdete este pon fél 
9 órakor, vasárnap 3 előadás 5, 7 
és 9 órakor.

mindiga FIUMEI 
kávébeiiozafalnáí 
(Barátok épülete) 

vásároljon.
Kiváló minőségű hentesáruk, 

felvágottak, kolbászok, délutá
nonként meleg füstölthusok 
MARSCHALL-nál Kossuth-utca.

AZ UTOLSÓ PILLANATIG ne 
váljon, mert a választék naponta 
kisebb lesz, a mióta az egész 
áruraktárt igen olcsón árusítják 
a „KÉK CSILLAG “-áruházban.

Karit

lapjuk: a „Nagyasszonyunk", amely
nek minden sorából az ifjú leány
kák liliomos légkörének illata árad 
ki. Vig, modern s mégis tiszta 
irodalmi légkörrel kedvelted meg 
leányifjuságunkat. A „Kis pajtás", 
„Zászlónk" és „Nagyasszonyunk", 
Budapesten VII. kér. Damjanich-u. 
50 sz. alatt rendelhető meg.

Az utóbbi években élénk, eleven 
élet kezd lüktetni az ifjúsági kong
regációkban. Az ifjú generációban 
az öntudatos, praktikus katholiciz- 
més kezd tért hódítani. Ez pedig 
csak egységes organizáció révén 
lehetséges. Az egységes irányítás, 
mely a szervezeteknek súlyt is ad, 
a Bangha Béla kitűnő szerkeszté- 

■ seben megjelenő „Mária Kongregá- 
I ció" végzi. Hónapról-hónapra 10.000 
1 példányban buzdít, lelkesít, öntu- 
I gatra ébreszt a keresztény rastau- 
i rációhoz. Nincs kovács kalapács 
j  nélkül, nincs katona fegyver nél- 
I kül, de nincs kongregánista sem 
i hivatalos újság nélkül. A „Mária 
j Kongregáció" évi 2 koronába kerül 

és mngrendelhetö: Budapesten, Vili.
| Mária u. 25. sz. alatt.

Tanítói es nevelői munkánkat 
ütvén százalékkal könnyíthetjük 
meg, ha jó, élvezetes, hasznos és 
tanulságos olvasmányt adunk a 
jövő nemzedék kezébe. Mindenki
nek megtalálhatjuk a maga olvasni 
valóját s nem is kell már tépelőd- 
nünk azon: mit olvastassunk fia
inkkal ? u.

P V i íT í l  í r  *'-ovílcs Dezs'3 m ű*- LrjBjdiSi fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci templomin al szemben

Mit olvastassak 
a fiammal ?. „.

Ez a kérdés aggasztotta még nem 
is olyan régen a keresztény szülőt, 
mikor csak a szabadkőműves Kol- 
tai Virgil ifjúsági lapjára voltunk 
utalva. Alig fordult egyet a világ 
kereke, tiz esztendő alatt a repülő
gép sebességével haladt előre a 
keresztény szépirodalom, különösen 
pedig az ifjúsági irodalom.

Elemi iskolás gyermekeknek 
szebbnél-szebb meséket _ mond el 
Kárpáti bácsi a győri „Őrangyal
ban. Kéthetenkint jelenik-meg tanul
ságos és bohokás rajzokkal tarkítva 
s az előfizetési ér egy esztendőre 
csak két korona. A gyermekvilág 
másik kedvenc újságja a „Kis 
Pajtás", melyben Csöpike Csanika 
rövid idő alatt meghódította a pajté- 
utikalandjaival. A pompás mesikék- 
kel és verseikkel telített lap ára 
évi 4 korona.

P i a c i  á r a k :

Búza 21-00—20-80 K
Rozs 18-40—18-10 K
.-.rpa 18-40—18-10 K
Zab 18-00—17-80 K
Tengeri 2400 ------- K
Bab 23-00 --------K
Burgonya 1 kg. u j -10 ------- K

| Zsir 1 - 9 6 --------K
: Szalma takarm. 310— 2‘SO k 

Széna kötötlen 7'60— 7 00 K 
Sertés lOOkgm.a. 1-16— 1-10 K 

„ „ „ f. 1-30— 1-20 K
Marha hús 1 kgm 2‘00— 1 '80 K

A p r ó h i r d e t é s e k .
A lovasberényi-ut közvetlen 

közelében az Akkermann örö
kösök tulajdonát képező búza
földek ház teleknek eladók. 
Ugyanott 2 búza szalmakazal 
is eladó. Bővebbet ifj. Lits Fe- 
rene Öreg-utca 29. sz.

Egy egylogatu bérkocsi el
adó Rác-utca 18. szám alatt.

Egy Írnok kerestetik ügyvé
di irodába, cim a kiadóhivatal
ban.
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f e jé r m e g y e i  n a p l ó

Egy motor keres csóplési 
munkát Széchényi-utea 102.

Házvezetőnők, szakácsnők, ko- 
esis és mindenes fiuk helyet 
kérésnek. Kath. háziasszonyok 
cselédközvetitő intézete.

A Hitelszövetkezet Lövölde
utca 3. sz. alatt aprított tűzi
fát ad a tagoknak házhoz szál
lítva 100 bgkint 2-60 K ért.

Egy könnyű tiszta uj 
homokfutó (vadászko
csi) valamint egy uj 
egyes lószerszám továb
bá keveset használt lo
vagló szerszámok min
den elfogadható áron 
eladó. Bővebb felvilá
gosítást a kiadóhivatal
ban.

!! Gaiiüik fidás!!
ajánljuk, hogy

M r

l o p  p ;

napi egy korona használati díj 
mellett

Ifj. U TS FERNEC K ?  

FISTER V. ISTVÁN «
igazgatósági tagjainknál rendel

kezésükre állanak.

Székesfehérvári Hitelszövetkezet.

Van szerecsém a mélyen 
tisztelt szülők és a zenet 
tanulni óhajtók szives figyel
mébe ajánlani Kossuth-utca 
13. szám alatt levő zene
iskolámat. ahol a következő 
iskolai év ez évi szeptem
ber hóban megkezdődik és 
ahol mérsékelt áron lelki
ismeretes vezetés mellett 
bárki hegedű, tárogató, fis- 
harmonium és fuvolajáték
ban, ezenkívül minden fúvó 
és vonós hangszeren való 
játékban, továbbá énekben, 
zeneelméletben és öszhang- 
zattanban szakszerű okta
tást nyerhet. — —

Tisztelettel
G I L D E  V E N D E L ,

cooservatoriumi oklevéllel biró 
zenetanár.

Beiratások: naponta délelőtt 
8-tól 11-ig és d. n. 3—6-ig.

V a r r é g é p j a v í t á s o k
műhelyünkben gyorsan és stnkssfltütQ 

készíttetnek,
SINGER C0. varrógép-rsszvóRy-

Magyarország legnagyobb é l  legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár. Nádorntca. Töltényi-hár

1912. szeptember 20.
s a l a ,

eladni
v a f y  '

venni-valója
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

Nyáron ^
szomjuságcsillapító +

Télen
gyomormelegitő

Franck’féie :£nrüo:
legtökéletesebb Kávé-pótlék, - f c -  

-~  m e l y  m i n t  pót'ószGr is a főzéshez már Kész,
erös fűs-gres, a m e lle t t  a  b a b k á v é h o z  t is s o n lő  telt 

íz z e l é s  z a m a tta l.
------ -------------------

! jasznalati Utasítás: liter forró vízhez egy evőkanállal,

tehát m i n t e g y -  5  gramm „ ^ n r i l o “ kávét adunk, 

vagy 5 percig f ö z s ü i ,  végre, hogy t i s z t u l j o n ,  3  percig félreállitjuk.

___________________________ ________
-használható :babkávéval: vagy a nélküli

■W  Mint ezomjuségeelllapítí ~9m 
jégen lehűtjük, a pináéban hideg hel/rt Untjuk.

A mezin a b itit fűdben tégy folj/í tízben hideget ImdHA
mg .adura* X N4I, t: U U V.

Pecsét helyett sajtóbé
lyeggel zárja le leveleit!

E G r e r E I - . Ő l R I E
nincs nagyobb és 
sürgetőbb köte
lességünk, mint a 
a kath. sajtó támo
gatása. Ezen köte
lesség lerovásának 
egyik igen célsze
rű  módja, hogy a

művészi Mállitásu

levélzáró bélyegeit
használjuk és ter
jesztjük. —
A legkisebbb mennyiség, 
melyet postán bérmentve 
küldenek, féliv, (fiO da
rab), aminek 1 korona 
20 fillér az ára. Rendel
jen belőlük UTALVÁNYON 
és a szelvényen írja meg, 
hogy -LEVÉLZÁRÓ BÉ
LYEGET" k ivan! Tizen
két különféle kép l Négy 
sziaváltozat 1

1 ív (120 darab)
2 KOR. 40 f.
( darab ára  2 f.

Megrendelhetők: a 
Katholikus Sajtó
egyesület központi 
irodájában —

Budapest, Ferenciek-tere 7.

S Z E N T  I S T V Á N
artézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő'.

3=3 á s t 37-a.--u.tca,
L f  3 . s z á m . .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttai és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
igényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikulaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami aj fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszirozók és tyukszem- 
vFgókból áll, akik szakképzett-, 
st.gük és előzékeny modoruk ál- 
t ^  iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismetését és 

szt.etetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap. 

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át. A 
fürdődij pénteki napon kivéte
lesen 80 fillér, ruhával együtt.

Fürdödijak ruhával együtt:
G őzfü rd ő .....................—"60
Gyermekek 10 évig . . —-30 
Porcellán kád . '
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő .
Sósfürdő . . . 
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj . T O O L  O T U L A ,
_______ fiirdötulajdonos.

Nyomatott e-z Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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